100 6 Sed est notandum praeterea quod sanguis non tantum deservit propriae nutritioni viventis, sed etiam generationi alterius, nam postquam ex sanguine virtus nutritiva desumpsit quod illi necessarium erat, reliqua pars sanguinis in semen convertitur. Propter quod Aristoteles, 1 *De generatione animalium*, cap. 18,²⁰ semen vocat excrementum alimenti [utilis] atque postremi. Dicitur autem excrementum, non quia non fiat ex puro sanguine —[fit] enim, ut Aristoteles ibidem²¹ dicit, et 105 D. Thomas, 1 *p.*, q. 119, a. ultimo—, sed quia fit ex sanguine non necessario.

Alimentum medium, [additum ab Hippocrate], dici potest chylus, et sanguis impurus et in hepate genitus, quamvis haec omnia comprehensa sint ab Aristotele sub alimento remoto.

110 7 Hac supposita divisione, ut designemus obiecta potentiarum animae vegetativae, est supponendum has esse potentias activas, ut de se constat; in potentiis autem activis aliud est obiectum earum, aliud materia circa quam operantur. Obiectum, ut ex praecedenti *disputatione*²² patet, est id quod fit, ut obiectum potentiae aedificandi est

88 cap. add. 2 (!) S. 90 dictum est SL, diximus P. 90 Est PL, d. (!) S.

5 92 Et PL, om. S. 92 colligitur S, colligo P, colliges L. 93 semper... ideo SP, om. L. 93 necesse... renovari S, toto tempore nutritur animal (II 4, 6) L. 93 semper P, tempore S (vel alit.: [toto] tempore). 94 Unde S, et PL. 95 2...6] 2 *De partibus*, cap. 3 et 4 SP. 96 possint SL, possit P. 96 suo add. quia P. 97 sanguis add. [Aristoteles scripsit...] sanguinem creari semper, ne materia desit perpetuae nutritioni (II 4, 6) L.

6 102 cap. SL, om. P. 103 utilis PL, vitalis S. 103 autem S, om. P, enim L. 104 fit P, sunt S. 104 dicit S, docet PL. 107 additum ab Hippocrate P, om. S.

7 110 divisione SL, distinctione P. 111 has S, illas P. 113-4 disputatione S, Sic etiam (pro capite II quod correspondet disputationi tertiae Manuscripti, q. 2) (II 4, 7) LV.

¹⁷ cap. 3: 650 a 34; cap. 726 b sq.; *De gen. an.* B 4:
4: 651 a 14 sq.; cap. 5: 740 a 21

651 b 9-12

¹⁸ 726 a 26 sq.; *Cfr. Ib.*

^{18a} Ms. P, ff. 88-88v
¹⁹ 745 a 25-30

²⁰ 726 a 26 sq.

²¹ 726 b 12 sq.

²² d. 3, q. 2 (notandum 1.º): n. 4

último o próximo en 2 *De partibus*, cap. 3 y 4 y 5; 1 *De generatione animalium*, cap. 18. En 1 *De generatione* lo dejamos ya explicado: es el alimento de casi todos los miembros principales, pero no de todos sin más.

5 Consecuencia: La sangre se va renovando a lo largo de toda la vida, ya que la nutrición la hace disminuir y por eso es necesario que esté en constante renovación. De ahí que Aristóteles afirme en 2 *De generatione animalium*, cap. 6, que al igual que los dientes se están desarrollando durante toda la vida, para poder desempeñar su misión —si así no fuera, la masticación diaria acabaría con ellos en breve—, también la sangre, etcétera.

6 Una ulterior observación: la sangre no solo presta su servicio a la nutrición del viviente, sino también a la generación de un tercero; en efecto, una vez que la capacidad nutritiva ha tomado de la sangre lo que necesitaba, el resto de la sangre se convierte en semen. Por esta razón Aristóteles en 1 *De generatione animalium*, cap. 18 llama al semen el excedente del alimento útil y último. Se denomina excedente no porque no esté hecho de sangre pura —que lo está, como afirma Aristóteles en ese mismo pasaje y también Santo Tomás en 1 p., q. 119, a. ultimo—, sino porque está hecho de la sangre que sobra.

El alimento intermedio que añade Hipócrates se puede llamar quilo y es la sangre impura que segrega el hígado. Aristóteles incluye todo esto en el alimento remoto.

7 Supuesta esta clasificación, en orden a designar los objetos de las facultades del alma vegetativa, no cabe duda que estas facultades son activas, como es evidente por sí mismo. Pero en las facultades activas una cosa es su objeto y otra la materia sobre la que actúan. La disputa anterior dejó bien en claro que el objeto es aquello que se realiza. Por ejemplo, el objeto de la capacidad de edificar es el edificio. En cambio,

115 aedificium; ²³ materia autem est / subiectum quod supponitur actioni PI56 SS
earum, ut ligna vel lapides, etc. Haec igitur duo oportet etiam distinguere in his potentiis.

8 Est praeterea supponendum quod in actione nutriendi multae
[concoctiones] inveniuntur, et ideo virtus nutritiva non in una tantum
120 parte residet, sed in multis, et in eis diverso modo, nam in ventriculo
est virtus ad generandum chylum, in hepate ad [generandum] sanguinem,
in venis ad purificandum illum, nam ibi magis elaboratur et decoquitur.
In parte alia est virtus ad trahendum sanguinem et ex illo efficiendi semen.
Et in singulis membris est virtus ad trahendum sanguinem
125 purum et decoctum perfecte, et ad incorporandum illum et assimilandum
sibi; et quando est sibi incorporatum dicitur ab aliquibus "glutem", ut
a D. Thoma, in 4, d. 44, q. 1, a. 2, quaest. <3>, de quo intelligit illud
Aristotelis, hic, ²⁴ et *I De generatione, cap. <19>*, ²⁵ quod alimentum
decoctum est simile nutrito, scilicet postquam factum est pars viventis,
130 ut etiam exponit Philoponus ²⁶ et Albertus, hic, *tract. 2, cap. 5*, ²⁷ quamvis
Themistius, *cap. 16*, ²⁸ id [explicet] de sanguine qui dicitur similis,
non perfecte, sed quia proxime accedit ad assimilationem.

9 Ex his ergo habetur quod materia circa quam versatur virtus nutritiva
in ventriculo residens est alimentum remotum, aliquo modo in ore
135 alteratum et dispositum, tamen obiectum illius est chylus; materia
autem circa quam versatur virtus hepatis est chylus, tamen obiectum
illius est sanguis; et hic sanguis est materia circa quam [virtutis] venarum
depurantium [illum]; et sanguis purus est obiectum illius virtutis; et
hic sanguis purus est materia omnium membrorum, tamen uniuscuiusque
140 finis est efficere substantiam partialem sibi similem. Potentiae autem